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RAPORT CURENT 20/2025 
Conform prevederilor Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață și 
Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 5/2018 privind emitenţii şi operaţiunile cu valori 
mobiliare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prevederile art. 99 din Codul Bursei de Valori 
Bucureşti, Titlul II, Emitenţi şi Instrumente Financiare. 

Data raportului 16.06.2025 
Denumirea societății Premier Energy PLC 
Sediul social Themistokli Dervi, 48, Athienitis Centennial Building, 

etajul 3, apartamentul/biroul 303, 1066, Nicosia, Cipru 
Email investor.relations@premierenergygroup.eu 
Nr. înreg. registrul societăților Cipru HE316455 
Capital social subscris și vărsat 125.001,25 euro 
Număr de acțiuni 125.001.250 
Simbol PE 
Piața de tranzacționare Bursa de Valori București, Segmentul Principal, 

Categoria Int'l 

Evenimente importante de raportat: Plată dividend 

Conducerea Premier Energy PLC (denumită în continuare „Compania”) informează piața că în urma hotărârii 
Adunării Generale a Acționarilor din data de 03.06.2025, Compania va efectua plata dividendelor prin 
intermediul Depozitarului Central S.A. și Banca Comercială Română S.A.  – agentul de plată selectat – 
începând cu data de 07.07.2025, către acționarii Companiei înscriși în Registrul Acționarilor deținut de către 
Depozitarul Central la data de înregistrare 20.06.2025. 

Dividendul brut este de 0,597276 RON pentru o acțiune, iar Compania nu va reține la sursă impozitul pe 
dividend, conform prevederilor legale în vigoare din Cipru – țara de reședință fiscală a Companiei. 

Detalii privind modalitățile de plată a dividendelor se regăsesc în documentul anexat prezentului raport curent, 
precum și pe pagina de internet a Companiei (www.premierenergygroup.eu/ro/), secțiunea Investitori. 

 

Jose Garza 

Director General  
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PROCEDURĂ DE DISTRIBUIRE A DIVIDENDELOR AFERENTE EXERCIȚIULUI FINANCIAR 
ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024 

PREMIER ENERGY PLC 

Compania cipriotă PREMIER ENERGY PLC (denumită în cele ce urmează „Compania”) aduce la 
cunoștința acționarilor Companiei următoarele informații privind plata dividendelor aferente 
exercițiului financiar încheiat la 31 decembrie 2024: 

(i) plata dividendelor se realizează, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, prin 
intermediul Depozitarului Central S.A; 

(ii) dividendul brut per acțiune este de 0,597276 RON; 

(iii) Compania nu va reține la sursă impozitul pe dividend, conform prevederilor legale în vigoare 
din Cipru – țara de reședință fiscală a Companiei; 

(iv) data plății dividendelor este 07.07.2025; 

(v) data de înregistrare este 20.06.2025 (ex-date 19.06.2025) – data de identificare a 
acționarilor care urmează să beneficieze de drepturile care derivă din și asupra cărora se 
răsfrâng efectele hotărârii A.G.A. din 03.06.2025; 

(vi) costurile aferente distribuirii dividendelor vor fi suportate de către Companie, conform 
hotărârii A.G.A.; 

(vii) agentul de plata este Banca Comercială Română S.A. („BCR”). 

Distribuirea dividendelor se face începând cu data de 07.07.2025 către acționarii înregistrați în 
registrul acționarilor Companiei la data de 20.06.2025 prin următoarele modalități de plată: 

I. PLATA ÎN NUMERAR 

Distribuția dividendelor în numerar se va face către acționarii ce nu sunt reprezentați de Participant, 
persoane fizice, cu excepția acelora care optează pentru plata prin virament bancar, în condițiile 
prevăzute la punctul II din prezenta procedură, cu respectarea prevederilor legale aferente plăților 
în numerar, prin intermediul Depozitarului Central S.A., la ghișeele BCR din Romania, începând cu 
data de 07.07.2025. 

Orarul de ridicare a dividendelor este orarul de funcționare al unităților bancare. 

Plata dividendelor la unitățile BCR se face doar către acționarii persoane fizice, astfel: 

(i) în cazul acționarilor nereprezentați de Participant, persoane fizice rezidente, care se 
prezintă personal la ghișeu, plata dividendelor se face în baza actului de identitate având 
înscris codul numeric personal (C.N.P.). Identificarea acționarilor nereprezentați de 
Participant în Fișierul expediat de către Depozitarul Central S.A. către agentul de plată se va 
face pe baza informației regăsite în câmpul rezervat C.N.P.. 
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(ii) în cazul acționarilor nereprezentați de Participant, persoane fizice nerezidente, care se vor 
prezenta personal la ghișeu, plata dividendelor se face în baza pașaportului a cărui serie și 
număr trebuie să corespundă cu cele din Fișierul expediat de către Depozitarul Central S.A. 
către agentul de plată. 

(iii) în cazul acționarilor nereprezentați de Participant, persoane fizice, având vârsta sub 14 
ani, plata dividendelor se face reprezentatului legal, în speță - tutorele/părintele minorului, 
în baza următoarelor documente: certificatul de naștere al acționarilor nereprezentați de 
Participant care trebuie să aibă înscris C.N.P.-ul + 1 fotocopie certificată pentru 
conformitate cu originalul (fotocopia se reține), actul juridic ce instituie tutela în cazul 
tutorelui care nu este unul dintre părinți + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu 
originalul (fotocopia se reține) și actul de identitate al tutorelui/părintelui + 1 fotocopie 
certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopia se reține). 

(iv) în cazul acționarilor nereprezentați de Participant, persoane fizice, având instituită curatela, 
plata dividendelor se face prin curatorul respectivei persoane, în baza următoarelor 
documente: actul de identitate al acționarilor nereprezentați de Participant care trebuie să 
aibă înscris C.N.P.-ul + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopia 
se reține), actul juridic ce instituie curatela + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu 
originalul (fotocopia se reține) și actul de identitate al curatorului +1 fotocopie certificata 
pentru conformitate cu originalul (fotocopia se retine). 

(v) în cazul acționarilor nereprezentați de Participant, persoane fizice, care nu se prezintă 
personal la ghișeu ci mandatează în acest sens o altă persoană, plata dividendelor se face 
împuternicitului respectivei persoane, în baza următoarelor documente: procură specială 
autentificată la notariat care cuprinde împuternicirea de ridicare a dividendelor, eliberată 
cu nu mai mult de trei ani anteriori datei în care se efectuează plata, cu excepția cazului în 
care împuternicirea are un termen de valabilitate mai mare de 3 ani și este valabilă la data 
la care se efectuează plata + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu originalul 
(fotocopia se reține) și actul de identitate al împuternicitului + 1 fotocopie certificată pentru 
conformitate cu originalul (fotocopia se reține). 

Orice plată efectuată la ghișeu va fi confirmată prin semnătură de persoana care ridica efectiv 
sumele de bani, pe chitanța aferentă plății respective. 

Documentele prezentate într-o limbă străină vor fi însoțite de traducerea legalizată în limba 
română, iar dacă sunt emise de o autoritate străină acestea trebuie sa fie apostilate sau 
supralegalizate, după caz. 

Situații excepționale în care plata dividendelor la ghișeu nu se va realiza: 

(i) către acționarii nereprezentați de Participant al căror C.N.P. din actele prezentate la ghișeu 
nu concordă cu cel înscris în Fișierul transmis de către Depozitarul Central SA, aceștia 
urmând a fi îndrumați către Depozitarul Central S.A. 

(ii) către moștenitorii acționarilor decedați nereprezentați de Participant, înscriși în Fișierul 

mailto:office@premierenergygroup.eu
http://www.premierenergygroup.eu/


   
 

Premier Energy PLC 
Numar de inregistrare: HE316455 
Capital social: EUR 125.001,25  
office@premierenergygroup.eu  

Strada Themistokli Dervi, 48,  
Cladirea Athienitis Centennial, etajul 3, Birou 303, 
1066, Nicosia, Cipru 
www.premierenergygroup.eu    

transmis de către Depozitarul Central S.A., decât după ce îndeplinesc formalitățile de la 
punctul V din procedură. 

(iii) în orice altă situație excepțională, care nu se încadrează în situațiile prevăzute mai sus, caz 
în care acționarii nereprezentați de Participant se vor adresa Depozitarului Central S.A. 

II. PLĂȚI PRIN TRANSFER BANCAR (ÎN CONTURI DESCHISE ÎN RON LA O BANCĂ DIN 
ROMÂNIA) PENTRU ACȚIONARII PERSOANE FIZICE ȘI JURIDICE 

Începând cu data prezentei proceduri privind plata dividendelor, acționarii persoane fizice și 
juridice nereprezentați de Participant, care doresc plata dividendelor prin transfer bancar, pot 
solicita și transmite către Depozitarul Central SA documentele necesare, plata dividendelor 
făcându-se de către Depozitarul Central SA prin transfer bancar la data de 07.07.2025 (data plății), 
după primirea și verificarea documentației, astfel: 

(i) Acționarii persoane fizice, personal sau prin reprezentant legal sau convențional, vor 
prezenta Depozitarului Central S.A. formularul de colectare cod IBAN, în care se vor preciza 
banca și contul (cod IBAN) deschis pe numele acționarului (modelul este disponibil pe site-
ul Depozitarului Central SA, www.depozitarulcentral.ro), însoțit de: 

• copia actului de identitate valabil în care sa fie lizibil codul numeric personal - 
certificată de titular „conform cu originalul”; 

• extras de cont sau un document eliberat de bancă (semnat și ștampilat) prin care se 
confirmă existența contului pe numele deținătorului de instrumente financiare, cu 
precizarea codului IBAN, în original; 

• copia documentelor care atestă calitatea semnatarului cererii de reprezentant legal 
sau convențional, dacă este cazul - certificată de titular „conform cu originalul”; 

• dovada achitării tarifului perceput de către Depozitarul Central S.A. pentru această 
operațiune. 

(ii) Acționarii persoane juridice, prin reprezentant legal sau convențional, vor prezenta 
Depozitarului Central S.A. formularul de colectare cod IBAN în care se precizează banca și 
contul (cod IBAN) deschis pe numele acționarului (modelul este disponibil pe site-ul 
Depozitarului Central S.A., www.depozitarulcentral.ro), însoțit de: 

• copie a certificatului de înmatriculare - certificata de titular „conform cu originalul”; 

• copie de pe documentul care atestă calitatea de reprezentant legal al societății 
(certificat constatator emis de registrul comerțului/entitatea echivalentă - pentru 
entitățile de naționalitate străină) - certificată de titular „conform cu originalul”; 

• copia documentelor care atestă calitatea de reprezentant convențional a 
semnatarului cererii, daca este cazul - certificată de titular „conform cu originalul”; 

• extras de cont sau un document eliberat de bancă (semnat și ștampilat) prin care se 
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confirmă existența contului pe numele titularului - persoană juridică, cu precizarea 
codului IBAN, în original; 

• dovada achitării tarifului perceput de către Depozitarul Central S.A. pentru această 
operațiune. 

Documentele prezentate într-o limbă străină vor fi însoțite de traducerea legalizată în limba 
română, iar dacă sunt emise de o autoritate străină acestea trebuie sa fie apostilate sau 
supralegalizate, după caz. 

Desfășurare proces: 

(a) Formularele de colectare cod IBAN însoțite de documentele precizate anterior se vor 
transmite de către deținători la adresa: Depozitarul Central S.A. - București, sector 1, Strada 
Buzești nr. 71, etajul 1, cod poștal 011013, România, sau vor fi depuse la sediul Depozitarului 
Central S.A. 

(b) Depozitarul Central S.A. verifică documentația transmisă de acționarii Premier Energy PLC 
potrivit celor menționate mai sus, iar în cazul în care documentația nu este completă, va 
solicita completarea acesteia. 

(c) În cazul în care se dorește plata prin virament bancar în data de 07.07.2025, formularele de 
colectare cod IBAN trebuie recepționate de către Depozitarul Central S.A. cu cel puțin 4 zile 
lucrătoare anterior acestei date. 

(d) In cazul formularelor de colectare cod IBAN recepționate ulterior termenului prevăzut la 
punctul c), Depozitarul Central S.A. va verifica dacă acționarii respectivi au încasat 
dividendele cuvenite. În acest caz, acționarii achită tarifele prevăzute în anexa la formularul 
de colectare cod IBAN. In cazul în care sumele de bani nu au fost încasate, Depozitarul 
Central S.A. va bloca plata acestora în numerar și, în termen de 3 zile de la momentul blocării, 
va instructa plata prin virament bancar. 

III. PLĂȚI ÎN CONTURILE ACȚIONARILOR PREMIER ENERGY PLC DEȚINUTE LA PARTICIPANT 

Persoanele fizice sau juridice, care la data de înregistrare de 20.06.2025 dețin acțiuni emise de 
societatea Premier Energy PLC în conturi deschise la Participanții sistemului Depozitarului Central 
S.A., cu excepția celor cărora le sunt incidente dispozițiile legale referitoare la poprire, vor primi 
dividendele aferente deținerilor respective în contul Participanților la data plății – 07.07.2025, fără 
prezentarea unor documente suplimentare. 

IV. PRECIZĂRI PRIVIND PLATA DIVIDENDELOR CĂTRE PROPRIETARII ACȚIUNILOR 
DEȚINUTE ÎN CO- PROPRIETATE 

În cazul instrumentelor financiare deținute în coproprietate de doi sau mai mulți deținători de 
instrumente financiare, plata dividendelor se va realiza conform următoarelor particularități: 

(i) în cazul plăților prin virament bancar, Depozitarul Central S.A. va vira sumele de bani 
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cuvenite co-proprietarilor în contul indicat de către toți co-proprietarii, în baza solicitării 
comune adresată către Depozitarul Central SA. 

(ii) în cazul plăților în numerar, plățile se vor face în numerar cu condiția ca toți co-proprietarii 
să se prezinte la ghișeele BCR, personal sau prin reprezentant legal și/sau convențional și 
să prezinte documentele prevăzute la punctul I. 

(iii) în cazul plăților către acționarii care au deschise conturi la Participanți, dividendele 
cuvenite co-proprietarilor vor fi virate Participantului ai cărui clienți sunt. 

(iv) în situația în care co-proprietarii solicită atât înregistrarea de către Depozitarul Central S.A. 
a transferului direct de proprietate asupra instrumentelor financiare ca efect al ieșirii din 
indiviziune, în conformitate cu regimul juridic aplicabil, cât și plata directă către fiecare 
dintre co-proprietari conform numărului de instrumente dobândite în proprietate exclusivă, 
Depozitarul Central S.A. va bloca plata dividendelor pentru a fi efectuată recalcularea 
dividendelor cuvenite fiecărui fost co-proprietar, iar ulterior, plata se va realiza de către 
Depozitarul Central S.A. conform prevederilor prezentei proceduri. 

V. PRECIZĂRI REFERITOARE LA PLATA DIVIDENDELOR CUVENITE ACȚIONARILOR 
DECEDAȚI 

În cazul acționarilor decedați, dividendele urmează a se plăti la solicitarea succesorilor prin transfer 
bancar sau în numerar, numai după ce, în prealabil, moștenitorii au solicitat Depozitarului Central 
S.A și s-a efectuat înregistrarea transferului acțiunilor către succesor(i) ca efect al succesiunii. 

 

Toate solicitările acționarilor vor conține inclusiv adresa de email și numărul de telefon la care pot fi 
contactați acționarii sau reprezentanții acestora, după caz, în eventualitatea necesității unor 
clarificări. 

Relații suplimentare privind procedura de plată a dividendelor se pot obține de la: Depozitarul 
Central S.A., dividende@depozitarulcentral.ro și de la Premier Energy PLC, 
investor.relations@premierenergygroup.eu . 
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